lib. 12 *Novis. Compilat. Clam*; scilicet, ut præter judicem non intersit, nisi Grapharius, vel Notarius, qui depositiones exscribat. *Seorsum ab aliis*; ut nimirum alter alterius testimonium ignoret. Id quod, quam strictissime observari voluerunt Reges nostri: Legi 26 tit. 16 *Partit. III.*, et leg. 3 tit. 11 lib. 11. *Novis. Compilat.*; hoc insuper adjicientes, ut testis nullo pacto testimonium suum alteri pandat. De peragendi examinis methodo, tum et de exceptionibus, quæ adversus testes produci possunt, opportunius in *Institut. Civil.* Illud hic tantummodo animadvertere juvat. exceptiones generales contra testes, nullatenus admittendas esse; sed específicas, ex quibus Judici certo constet, eorum testimonia infirmari: leg. 2 tit. 12 lib. 11 *Novis. Compilat.*)

19. Peracto testium examine, publicanda, sive vulganda, ac litigantibus demonstranda sunt omnia, ut intelligant, quid gestum, dictumque sit, ac si quid habent objiciendum, proferant (1). At post publicationem, neque super propositis articulis, nisi forte aliqui omissi fuerint (2), interrogandi sunt testes (3); neque in eorum personas aliquid opponi potest, nisi qui eos refellit, prius juret, se id non dolo facere, aut nisi ante publicationem protestatus sit, aut nisi ostenderit, se demum post publicationem didicisse exceptionum causas, quas ignoraverat (4). Testes ab actore datos refellere potest reus contrariis ab se productis testibus, quos actor aliis item testibus refutabit; atque hic debet consistere productio testium, ut lites habeant medium quemdam modum (5). Cum inter actoris, rei que testes pugna est, plus fide digni, ac verisimiliora affirmantes, cum hæc in omnibus paria sunt, plures numero præferuntur (6). Testimonia vero in uno judicio recepta fidem faciunt in eadem causa, et inter easdem personas coram alio iudice (7); sed in summano recepta, in plenario non probant (8).

(1) Cap. 15 et 41 de testib.

(2) Cap. 48 eod.

(3) Cap. 17, 18, 25 eod.

(4) Cap. 51 eod.

(5) Cap. 15, 56, 49, 55 eod. Sed interdum, ut his locis explicatur, iustus de causis etiam quarta testium productio conceditur. Illud omittendum non est, quod recte observat Cujacius ad e. 49 de testib. cit. t. 6 col. 856, magnum inter refellendos, producendosque testes discrimen intercedere. Nam testes refelli, et refutari etiam post publicationem recte possunt; cum tamen post publicationem iidem, vel alii non producantur.

(6) Cap. 52 de testib.

(7) Cap. 41 eod.

(8) Cap. 58 eod.

20. Præter testes, probationes educuntur etiam ex instru-

mentis; nimirum ex scripturis, quæ fidem judici faciunt rei, quam continent. Nam angustiori significatione scripturæ instrumenta appellantur; cum latiori significatione, quidquid ad causam instruendam pertinet, ideoque etiam testimonia, instrumentorum nomine comprehenduntur (1). Instrumentorum, quæ rite confecta sint, eadem est in iudicio, quæ testium, fides, et auctoritas (2), eaque vel publica, vel privata sunt. Publica instrumenta, sive scripturæ sunt, quæ publica auctoritate conficiuntur à personis, quibus id munus datum est, uti sunt censuales tabulæ, instrumenta à notario rite conscripta, acta judicialia, scripturæ ex publicis archivis eductæ (3), et à publica persona confectæ. Eodem loco sunt scripturæ publico, et autentico sigillo obsignatæ, veluti Principis, Episcopi, Capituli, Universitatis; itemque libri Parochorum, in quibus baptismata, matrimonia, funera describuntur. Privatæ scripturæ à privatis nulla publica auctoritate conficiuntur, et huc spectant epistolæ, apochæ, antapochæ, chirographa (a).

(1) L. 1 ff. de fid. instrum. Harmenopolus l. 1 tit. 2 c. 12, vocat probationes; instrumenta; quia hæc probant illud, quod iudicio proponitur, et causarum firmamenta sunt. In Basilicis vero, et apud eundem Harmenopolum instrumenta proprie dicuntur, pacta conventa in scripturam redacta, ut actum facilius probari possit: L. 4 ff. de fid. instrum.

(2) L. 15 cod. de fid. instrum.

(3) Auth. ad hæc cod. de fid. instrum.

(a) (N. S. Quantum ad Hispaniam attinet, instrumentum publicum illud est, quod à tabellione publico, et à Sap. Castellæ Senatu approbato, confectum sit; leg. 5 tit. 15 lib. 7, et 7 tit. 25 lib. 10 *Novis. Compilat.*; et in quo subscriptiones testium, item contrahentium, et notarii, eum die, mense, anno, indictione et loco, contineantur: leg. 4 cit. tit. 25. Præterea, instrumenti abrasio, vel correctio, in aliqua ejus parte essentiali, suspicionis notam præsefert, nisi à notario de iis integra fides præstetur: ead. leg. 4; et leg. 411 tit. 18 *Partitæ III.*

De authenticis scripturis V. leg. 4 et 114 cit. tit. 18 *Partitæ III.*)

21. Publica instrumenta plenam in iudicio probationem constituunt; modo authentica ipsa, hoc est, autographa proferantur (1). Nam exemplo non facile creditur, nisi ex autentico sumptum legitime sit, et cum eo conferatur, probeque conveniat (2). Fides tamen publicis quoque instrumentis subtrahi potest exceptione falsitatis, quæ pluribus testibus evidenter demonstrata sit (3). Præterea nihil efficit qui inter se contrarias scripturas protulit (4), aut abrasas in loco suspecto (5), aut lectionis ita impeditæ, ut legi, et intelligi nequeant (6).